En F. Cuenca, el marido y la mujer o, más exactamente, el viudo o la viuda, a título de *prerogativa ujdorum*, tienen derecho a excluir de partición determinados bienes de los adquiridos en común, si existieren al disolverse la comunidad.

F. Cuenca 245 (10,42)²²

De prerogativa ujdorum.

Si uiduus in uiduitate, siue uidua permanere uoluerit, ista eis extra sortem relinquuntur; viduo equus suus et

F. Cuenca 246 (10,43)²³

De viduo qui in castitate permanere noluerit.—

Verumptamen si uiduus uel uidua in uiduitate et castitate permanere noluerit,

21. F. Sepúlveda 66: «Del marido a su muger quel'pueda mandar una dona.— ...salvo dent armas, que non pueda mandar el marido a su muger. Et si la muger finare, todas las armas que ovieren

arma tam lignea quam ferrea. Nec sorciantur thorum, in quo prius cum uxore iacebat, neque aues ancipitres. Vidue non sorciantur lectum quem cum parili suo tenere solebant; dent etiam ei agrum unius kaficij, et iugum bouum, et aranzadam uinee, set non parre. Hoc habent uidui de iure uiduitatis, et non aliud. Iste uiduitates, dentur de illis rebus quas simul adquisierint, et non de alijs rebus. Et si forte cum ad diem particionis uentum fuerit, aliqua praedictarum rerum non habuerint, ipsa dent, et non alia, et talia qualia fuerint.

quodcumque in uiduitate acceperat, totum tradat particioni quandocumque heredibus placuerit...

El marido puede tomar antes de la partición el caballo, las armas de fuste y de hierro, el lecho matrimonial y las aves de cetrería. La viuda podía quedarse, antes de partir los bienes familiares, con el lecho y otros bienes claramente constitutivos de viudedad, como una tierra de un kafir, una aranzada de viña y un yugo de bueyes. El viudo o la viuda reciben de estos bienes sólo los que hubiere al momento de la partición y fueren adquiridos en común.

F. Cuenca 245 (10,42) dice claramente que el cónyuge viudo tendrá estos bienes excluibles de partición *de iure uiduitatis, si in uiduitate permanere voluerit*. Los puede tomar antes de partir, para tenerlos a título de viudedad; pero solamente, según parece, en el caso de querer permanecer en viudedad. Pa-

sean del marido; et si el marido finare ante que la muger, etijos non ovieren, quantas armas ganaren en uno, partanlas por medio; et las otras armas sean de aquel linage onde vinieren. Et siijos varones ovieren, aquellos hereden todas las armas; et siijos varones non ovieren, las fijas que ovieren, las hereden.»

22. Igual F. Zorita 224; C. Valentino 1,10,39; F. Hesnatoraf 221.